
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

Ufficio Legale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 18   del 04/10/2018
Registro Generale N° 1013   del 04/10/2018

OGGETTO: Delibera della Giunta Municipale n. 252 del 03.10.2018. Determinazioni.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 04/10/2018

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toGiuseppe Colopi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del Ufficio Legale

Determina n. 1013 del 04/10/2018 - (Prop. Det. n. 1374 del 04/10/2018) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 252 DEL 03.10.2018. DETERMINAZIONI. 

Premesso che:
- con decreto ingiuntivo telematico, n. 1770/2018 - R.G. n. 6457/2018 - notificato in 
data 01/08/2018, il Giudice del Tribunale Ordinario di Lecce - Sez. Commerciale - ha 
ingiunto al Comune di Galatone di pagare entro quaranta giorni dalla notifica del 
decreto, in favore della Banca Sistema S.p.A., la somma di €. 45.637,28, oltre gli 
interessi come da domanda, nonché le spese della procedura di ingiunzione, liquidate 
in €. 286,00 per spese ed in €. 1.200,00 per competenze, oltre il 15% per rimborso 
spese forfettario ed accessori di legge;

-  dagli  atti  in  possesso  dell'Ufficio  Lavori  Pubblici  del  Comune è  emerso  che  le 
somme portate dal decreto ingiuntivo derivano da atto di cessione del credito, con il 
quale la Società Alfa Impianti (aggiudicatrice dei lavori di realizzazione di impianti 
solari  termici  per  la  produzione  di  acqua  calda  a  servizio  di  edifici  e  impianti 
comunali) ha ceduto a titolo oneroso alla Banca Sistema S.p.A. tutti i crediti vantati 
nei confronti del Comune di Galatone;

- con nota - posta in calce alla comunicazione prot. n. 21867/2018 del Responsabile 
dell'Avvocatura Comunale - il Responsabile del Settore Servizi Tecnici ha richiesto 
la  costituzione  in  giudizio  ai  fini  dell'opposizione  al  predetto  decreto  ingiuntivo, 
anche mediante supporto legale esterno all'Avvocatura Comunale;

- sulla scorta della suddetta richiesta, con delibera di G.M. n. 252 del 03/10/2018, è 
stato autorizzato il Sindaco a proporre opposizione all'anzidetto decreto ingiuntivo n. 
1770/2018, con eventuale chiamata in causa di terzo;  

- con la suddetta deliberazione la Giunta Comunale - in ragione del notevole carico di 
lavoro attualmente  gravante  sul  Responsabile  dell’Avvocatura  Comunale,  il  quale 
non  ha  a  disposizione  altre  risorse  interne  all'Ente  in  possesso  dei  requisiti  di 
professionalità  e  di  abilitazione  per  la  rappresentanza  in  giudizio  -  ha  disposto 
l'applicazione  nel  caso  di  specie  dell'art.  4  del  Regolamento  dell'Avvocatura 
Comunale,  nel  senso  di  fornire  un  supporto  esterno  all'Ufficio  Legale,  con 
l'affidamento della difesa dell'Ente, unitamente al Responsabile dell'Avvocatura, ad 
un Avvocato esterno di fiducia.

- inoltre con la medesima deliberazione è stata affidata la dotazione finanziaria di €. 
1.500,00,  oltre  oneri  accessori,  nonché €.  259,00 per  il  pagamento  del  contributo 
unificato, al Responsabile dell'Avvocatura Comunale per l'affidamento del suddetto 
incarico,  autorizzandolo  nel  contempo  all'utilizzo  del  cap.  67/1,  del  bilancio  di 
previsione finanziario 2018/2020, per l'imputazione della relativa spesa.

Considerato che:

Determina n. 1013 del 04/10/2018 - (Prop. Det. n. 1374 del 04/10/2018) - Pag. 2 di 5



-  secondo  il  consolidato  orientamento  giurisprudenziale  "l'incarico  legale  per  la  
difesa in giudizio dell'Amministrazione costituisce prestazione intellettuale, estranea  
al perimetro dei servizi legali, pertanto non è necessario l'esperimento di procedura  
comparativa  ad  evidenza  pubblica  di  stampo  concorsuale"  C.d.S.  -  Sez.  V  -  n. 
2730/2012;

- secondo il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio 
di  Stato,  interpellata  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  “Per  espressa 
indicazione del codice dei contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art. 17, comma  
1,  lett.  d)  sono  esclusi  dall’applicazione  delle  disposizioni  del  codice,  anche  in  
ragione di  una rilevante  – anche se  non esclusiva – componente fiduciaria delle  
scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”;

- inoltre, secondo il parere del Consiglio Nazionale Forense, deliberato il 15 dicembre 
2017,  i  servizi  legali  elencati  dall’art.  17  lett.  d)  del  decreto  legislativo  50/2016 
“possono essere affidati dalle amministrazioni aggiudicatrici in via diretta, secondo  
l’intuitus  personae,  e  su  base  fiduciaria,  e  nel  rispetto  dei  principi  generali  che  
sempre guidano l’azione amministrativa”;

Ritenuto  necessario, per tutte le motivazioni suddette, procedere alla nomina di un 
legale  patrocinatore  che  rappresenti  in  giudizio  l'Ente,  congiuntamente  e 
disgiuntamente al Responsabile dell'Avvocatura Comunale, nel procedimento di che 
trattasi. 

Rilevato che la scelta del legale possa ricadere sull'Avv. Sergio De Giorgi, con studio 
in Lecce alla via 95 Reggimento Fanteria n. 9, il quale, in possesso dei requisiti di 
idoneità  e  qualificazione  anche  specialistica,  preventivamente  interpellato  ha 
dichiarato la propria disponibilità ad accettare ed espletare l'incarico. 

Considerato che  occorre  provvedere  all'impegno  della  spesa  per  il  compenso 
spettante  al  professionista  per  la  prestazione  professionale  resa  in  relazione  al 
predetto  procedimento  giurisdizionale,  così  come  concordata  in  via  definitiva 
nell'allegata  bozza  del  disciplinare  di  incarico  legale  che  viene  approvata  con la 
presente determinazione.

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs 267/2000.

Vista  la  delibera  del  C.C.  n.  20  del  16/04/2018  "Approvazione  del  bilancio  di  
previsione finanziario 2018 - 2020 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n.  
118/2011)".

Vista la delibera del C.C. n. 37 del 30/07/2018 "Assestamento generale di bilancio e  
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli artt. 175, comma 
8 e 193 del D.Lgs n. 267/2000".

Determina n. 1013 del 04/10/2018 - (Prop. Det. n. 1374 del 04/10/2018) - Pag. 3 di 5



Visto  il D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

Visto lo Statuto Comunale.

Visto  il vigente Regolamento dell'Avvocatura Comunale, approvato con delibera di 
G.M n° 93/2018.

Visto  il  "Regolamento  di  Contabilità"  del  Comune  di  Galatone,  approvato  con 
delibera di C.C. n. 73 del 14/11/1997 e successivamente modificato con delibera di 
C.C. n. 24 del 27/11/2007.

Vista la delibera della Giunta Municipale n. 252 del 03/10/2018 "Autorizzazione al  
Sindaco  a  proporre  opposizione  al  Decreto  ingiuntivo  n.  1770/2018  -  R.G.  n.  
6457/2018 - notificato in data 01/08/2018. Conferimento incarico legale".

DETERMINA

1.  di  conferire  all'Avv.  Sergio  De  Giorgi,  con  studio  in  Lecce  alla  via  95° 
Reggimento Fanteria n. 9, l’incarico di difesa e rappresentanza dell'Ente, congiunta e 
disgiunta al Responsabile dell'Avvocatura Comunale, nel giudizio di opposizione al 
decreto ingiuntivo telematico, n. 1770/2018 - R.G. n. 6457/2018 - notificato in data 
01/08/2018,  emesso  dal  Giudice  del  Tribunale  Ordinario  di  Lecce  -  Sez. 
Commerciale, ad istanza della Banca Sistema S.p.A;

2. di approvare l'allegata bozza di disciplinare di incarico in cui viene stabilito, tra 
l'altro,  il  compenso  spettante  al  suddetto  Avvocato,  concordato  in  via  definitiva 
nell'importo di €. 1.500,00 oltre oneri accessori, nonché €. 259,00 per il pagamento 
del contributo unificato;

3. di impegnare la definitiva somma di € 1.500,00 oltre oneri accessori, nonché €. 
259,00  per  il  pagamento  del  contributo  unificato,  sul  Cap.  67/1  del  bilancio  di 
previsione finanziario 2018/2020, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
20 del 16/04/2018, il quale prevede la necessaria disponibilità per il pagamento del 
compenso spettante al professionista per l’espletamento del predetto incarico, nonché 
per il rimborso al suddetto del pagamento del contributo unificato;

4. di liquidare successivamente, al professionista incaricato, la somma dovuta dietro 
presentazione di idonea documentazione comprovante l'avvenuta prestazione;

5. di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato;

6.  di  dare  atto  che  dovranno  essere  assolti  gli  adempimenti  in  ordine  alla 
pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Determina n. 1013 del 04/10/2018 - (Prop. Det. n. 1374 del 04/10/2018) - Pag. 4 di 5



Galatone, 04/10/2018 IL DIRIGENTE
f.to Avv. Christian Valentino CASARANO

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2018 67 1 2447,68

Determina n. 1013 del 04/10/2018 - (Prop. Det. n. 1374 del 04/10/2018) - Pag. 5 di 5


